NPO法人こんぶくろ池自然の森のプロフィール

法人名称等:特定非営利活動法人こんぶくろ池自然の森 (2010年4月7日 設立)

法人登録事務所:〒277-0873 千葉県柏市中十余二399番地1

Tel: 04-7132-8800 (平日は柏市役所に転送されます) Fax: 04-7132-8806

 $\label{eq:mail:info} \textbf{Mail: info@konbukuroike.com} \qquad \textbf{URL: https://www.konbukuroike.com}$

構成 :理事長 萩原 秀夫 会員数 :73名 (2025年4月1日現在)

NPO法人こんぶくろ池自然の森の歩み

	年度	主 な 出 来 事
N	1980年代	「こんぶくろ池保存会」活動開始(~1992) (主体:田中地区ふるさと協議会、田中中学校PTA
		、協力:柏市教育委員会、地元地主 、柏市市民サービス課、近隣企業)
	1985	常磐新線(現つくばエクスプレス)運輸政策審議会答申に基づき路線決定
	1995	「こんぶくろ池を考える会」結成
		アセス書に対する千葉県環境会議の提言(こんぶくろ池の保全を要請)
Р		柏市による湧水涵養機構調査、動植物現地調査実施
0	2000	柏北部中央地区土地区画整理事業 事業認可 (施行期間~2022年度)
設	2001	「柏ゴルフ倶楽部」閉鎖
立	2001	「きのこ観察会」を開始
前	2003	柏市「こんぶくろ池公園環境創造会議」設置(学識経験者、周辺施設関係者)
	2005	公園整備基本計画策定調査報告書発行
		「こんぶくろ池自然博物公園基本計画」策定(こんぶくろ池公園環境創造会議)
		つくばエクスプレス開業
	2006	こんぶくろ池自然博物公園「調査隊」及び「里山隊」設立
		「アドバイザー会議」設置 (東京大学、千葉大学)
NPO設立後	2010	NPO法人「こんぶくろ池自然の森」発足(公園管理委託業務開始)
		第2回「関東・水と緑のネットワーク拠点百選」に選定(社関東建設弘済会、働日本生態系協会)
	2011	公益財団法人日本自然保護協会 第10回「沼田眞賞」受賞
		記念冊子『市民の力で湧水自然を守る・柏市こんぶくろ池物語』刊行
		沼田眞賞記念シンポジウム開催 (UDCK)
		こんぶくろ池自然博物公園ハンドブック及びリーフレット初版発行(柏市の小学校、図書館へ寄贈)
		「第1回秋のこんぶくろ池祭り」開催(~2016)
	2012	「ライフスタイル部門 市民が創る環境のまち"元気大賞"」 受賞(eco japan cup 総合運営事務局)
		国土交通大臣 第23回「みどりの愛護功労者賞」受賞
		一号近隣公園芝生広場(てづくり広場)開園
	2013	国土交通大臣「 平成24年度 手づくり郷土賞」受賞
		「第1回こんぶくろ池展」を開催(高島屋ステーションモール:市民ギャラリー)
	2014	毎月第三火曜日、「鳥の調査」活動開始
		「第1回森のコンサート」開催(~2017、手づくり広場)
		生物多様性アクション大賞2014入賞 (国連生物多様性の10年日本委員会)
	2015	「第2回こんぶくろ池展」開催(高島屋ステーションモール:市民ギャラリー)
	2016	こんぶくろ池 みお浚え (水抜き・泥上げ) 実施
		水質浄化装置再設置(こんぶくろ池枯渇・渇水対策)
	2017	一号近隣公園エリア全面開園
		「第3回こんぶくろ池展」開催(パレット柏)
		千葉県昆虫談話会による昆虫相調査を実施(2018年1月~2019年12月)
	2018	柏市都市景観賞受賞(水辺の景観部門)
		こんぶくろ池自然博物公園ハンドブック及びリーフレット全面改訂版発行(柏市内の全大学、高校、中学、小学校及び市立図書館
		・分館等へ寄贈)
	2019	柏市制施行65周年 市政功労者表彰
		「夜の昆虫観察会」を開始
	2021	「第4回こんぶくろ池展」開催(県民プラザ)
	2022	日本ユネスコ協会連盟「プロジェクト未来遺産」登録
		「ちば文化資産」選定
	2023	「プロジェクト未来遺産」登録証伝達式(柏市役所)
Ш	2024	「チョウ類のモニタリング調査」を開始

法人登録